Proc. Leg. nº 2888/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 88/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Moção de Apoio à Prefeita Municipal
Lucimara Rossi de Godoy para
Elaboração de Projeto de Lei para
Viabilidade da Instalação de
Infraestruturas Necessárias ao 5G”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

                                            Os Vereadores Alexandre Japa, Gabriel Bueno,
Rodrigo Toloi, Fábio Damasceno, Antônio Soares Tunico, Luiz Mayr Neto,
Thiago Samasso, Marcelo Yoshida, Alécio Cau, Simone Bellini, Henrique Conti
e César Rocha, apresentam em conjunto com os vereadores que esta subscreve,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio à Prefeita Municipal Lucimara Rossi de Godoy para
Elaboração de Projeto de Lei para Viabilidade da Instalação de Infraestruturas
Necessárias ao 5G, nos seguintes termos.

Justificativa

A Câmara Municipal de Valinhos vem por meio de esta

moção expressar seu total apoio à Prefeita Municipal Lucimara Rossi de Godoy na

elaboração de um projeto de lei que viabilize a instalação de infraestruturas

necessárias ao 5G em nosso município.

O 5G é a quinta geração de redes de comunicação móvel

e representa um avanço tecnológico significativo, com potencial para revolucionar a

forma como nos comunicamos, trabalhamos e interagimos com a tecnologia. Essa

Proc. Leg. nº 2888/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

tecnologia promete conexões mais rápidas, maior capacidade de transmissão de

dados e menor latência, o que possibilitará o desenvolvimento de novas aplicações

e serviços, como carros autônomos, cidades inteligentes, telemedicina, indústria 4.0,

entre outros.

Reconhecemos que a instalação de infraestruturas

necessárias ao 5G é fundamental para que nossa cidade possa acompanhar os

avanços tecnológicos e se manter competitiva no cenário global. Essas

infraestruturas incluem antenas, torres, fibra óptica e outros equipamentos, que

precisam ser instalados em locais estratégicos para garantir a cobertura eficiente do

sinal 5G em toda a cidade.

Entendemos que a elaboração de um projeto de lei

específico para a viabilidade da instalação dessas infraestruturas é fundamental

para estabelecer normas claras e transparentes, garantindo que a implantação do

5G em nossa cidade seja realizada de forma responsável, participativa, respeitando

as normas ambientais, urbanísticas e de segurança, bem como a saúde e bem-estar

da população.

Além disso, a instalação do 5G em nossa cidade tem o

potencial de atrair investimentos, fomentar o desenvolvimento econômico, gerar

empregos e melhorar a qualidade de vida de nossa população, por meio da oferta de

serviços e soluções inovadoras.

                                         Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação

da presente moção bem como o encaminhamento a Prefeita Municipal Lucimara

Rossi de Godoy, para que empenhe esforços para a elaboração do Projeto de Lei

para Viabilidade da Instalação de Infraestruturas Necessárias ao 5G, no município

de Valinhos.

Valinhos, 24 de abril de 2023.

AUTORIA VEREADORES: ALEXANDRE JAPA, GABRIEL BUENO, RODRIGO

   Proc. Leg. nº 2888/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

TOLOI, FÁBIO DAMASCENO, TUNICO, LUIZ MAYR NETO, THIAGO SAMASSO,
MARCELO YOSHIDA, ALÉCIO CAU, SIMONE BELLINI, HENRIQUE CONTI E
CÉSAR ROCHA.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9N0BE75H62V2MYFF
		2023-04-24T11:09:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T11:27:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T11:37:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T11:38:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T11:39:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T12:48:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T16:16:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-24T16:46:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-25T13:36:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-28T13:43:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-05-09T14:21:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura